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علیرضا افتخاری1* ، حسن قلیچ  نیا2 ، لطف   اله پارسایی3، مائده یوسفیان4 ،جواد معتمدی5 
  و سعیده ناطقی1

گیاهان می  تواند در درک و کشف تغییرات مرتع، شناخت عملکرد و شناخت 
بسیاری  )Brich, 2001(. در واقع،  باشد  داشته  بسزایی  تأثیر  آستانه  ها 
پایش  های طولانی مدت حاصل  روی  از  مرتع  علمی  دستاوردهای  از 
می  شود و در صورت تحقق این مهم، می  توان به بسیاری از قلمروهای 
علم مرتع دست یافت. از این رو، مرتع داری بدون پایش پوشش گیاهی و 
شاخص  های خاک رویشگاه، توفیق چندانی در پیشبرد علم مرتع و حل 
مشکلات مرتع داری نخواهد داشت )Holechek et al., 2005(. ضمن 
اینکه تغییر اقلیم و اثرات آن که امروزه به  عنوان یکی از مهم ترین مخاطرات 
و مسائل زیستی بشر و تهدیدی جدی برای کشاورزی و منابع طبیعی هر 
کشور محسوب می  شود، نباید از دید کارشناسان پنهان باشد. بنابراین، 
اجرا و تداوم پایش مراتع و بررسی فاکتورهای مهمی چون حضور و 
نبود تراکم و بیوماس پوشش گیاهی می  تواند در زمینه استراتژی  های 
موضوعی تغییر اقلیم در دو زیر برنامه آشکارسازی تغییرات روی داده 
و اثرگذاری و آسیب  پذیری به  طور مستقیم مؤثر باشد، به عبارت بهتر، 
قدم اول و مهم ترین مرحله، که انجام سایر موارد و مراحل نیازمند 
درک این مرحله است، با پایش ممکن می شود. در مرحله دوم نیز، 
میزان اثرگذاری ها و آسیب  پذیری ها و تفکیک اثرات مدیریت و اقلیم 
با پایش مداوم و مستمر و داشتن قطعات نمونه قرق و تهیه آمار سالانه 
هواشناسی مشخص خواهد شد. همچنین، پایش به  طور غیرمستقیم 
می  تواند در زیر برنامه تطبیق و سازگاری با تغییرات واقع شده نیز مؤثر 
باشد. به  عنوان مثال، چنانچه به هنگام پایش مراتع مشخص شود که 
گونه یا گونه  هایی توانسته  اند شرایط جدید ناشی از تغییر اقلیم، یا 
مدیریت  های ناصحیح را به  خوبی، یا تا حدود زیادی، تحمل نمایند، 
می  توان با معرفی و کشت و استقرار این گونه  ها، از آنها در احیای 
پوشش گیاهی مراتع تخریب شده استفاده بهینه کرد. همچنین، پایش 
می  تواند در موضوع تنوع زیستی و در نمایان کردن هر چهار شاخص 
کند.  توسعه گونه  ها کمک  انقراض و  رقابت،  جابه جایی گونه  ها، 
به این ترتیب که با بررسی مداوم گونه  های گیاهی، همچنین بررسی 

مقدمه
نظر به اهمیتی که مراتع در حفظ آب و خاک ، افزایش سطح ذخایر آب  های 
زیرزمینی، تولید اکسیژن، تأمین نیاز غذایی حیات  وحش و دام  های اهلی 
دارند، شایسته است بیش از آنچه تا به  حال به آن توجه شده است، از آن 

محافظت و مراقبت شود.
نقش مراتع در تولید مواد پروتئینی و لبنی و اقتصاد کشور، تولید، حفظ، 
تصفیه و ذخیره 60 درصدی آب و تنظیم و تعدیل چرخه آب در طبیعت 
)افتخاری و خلیفه  زاده، 1400(، ایجاد و نگهداری خاک، جلوگیری از 
فرسایش آبی و بادی و بهبود و تقویت حاصلخیزی خاک، تولید محصولات   
فرعی و کالاهای مرتعی، اکوتوریسم و توسعه صنعت گردشگری، مهار 
زیست شناختي )کنترل بیولوژیکي(، کنترل و تعدیل اقلیم و کاهش آثار 
زیان بار تغییر اقلیم، نگهداری کیفیت جوی و جلوگیری از بروز گردوغبار 
محلی و ریزگرد و تصفیه هوا، مأمن و پناهگاه حیات وحش، حفظ تنوع 
زیستی گیاهی و جانوری )فلور و فون( و بانک ذخایر ژنتیکی گیاهی 
و جانوری از جمله مهم ترین مواردی است که ضرورت توجه اقتصادی 
و اجتماعی را به وضعیت و سلامت مراتع نشان می دهد )مقدم، 1379؛ 

.)Holechek et al., 2005مصداقی،1394؛
پایش مراتع، وضعیت و سلامت اکوسیستم  های مرتعی را به  طور منظم 
رصد می کند و این موضوع، برای توجیه اهمیت اقتصادی و اجتماعی 
مجموعه اقدامات پایش کافی است. با اجرای پایش، جهت گرایش 
وضعیت مراتع، دلایل ایجاد تغییرات و بسیاری از موارد اساسی نمایان 
می شود و می  تواند در حل مشکلات و معضلات اکوسیستم  های مرتعی 

کمک شایانی کند.
یکی از اهداف، یا به  نوعی یکی از مزایای پایش این است که می  توان 
از آن برای راستی  آزمایی روش های برآورد وضعیت و گرایش و حتی 
ابداع یک روش جدید برای تعیین وضعیت مرتع استفاده کرد. پایش 
طولانی مدت می  تواند در تعریف و تعیین آستانه  ها، تغییرات عملکرد 
اکوسیستم  ها و ... کمک شایانی کند. زیرا، تغییرات در ترکیب و فراوانی 
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جنگلها و مراتع کشور انجام شده است، این تلاش ها مبنی بر رواج 
تفکر سیستمی است که منابع در آن نه تنها با تولیدات مستقیم، بلکه 
به  واسطه خدمات غیربازاری  شان نیز ارزش گذاری می  شوند )جلیلی، 
1398(. در این رویکرد سعی بر این است تا با شناخت ابرچالش  های 
حاکم بر عرصه  های طبیعی ازجمله بیابان زایی، تغییر اقلیم، تغییرات 
هیدرولوژیک و تغییر کاربری اراضی )که مهم ترین آنها برداشت معادن 
و تبدیل دیم  زار است( )جلیلی، 1399(، آنها را در سطح سیستم  های 
همگن )اکوسیستم  ها یا رویشگاه  ها( در بخش های مختلف منابع طبیعی 
)جنگل، مرتع و بیابان( مطالعه کرد که گام نخست، تعیین سیستم  ها 
و خردسیستم هاست. از این رو، در بخش تحقیقات مرتع نیز پس از 
برگزاری جلسات هم  اندیشی و بررسی نتایج تحقیقات انجام شده و 
بازدید  های میدانی، هشت اکوسیستم کلان شامل مناطق شبه  ساوان، 
شوره  زارها، درمنه  زارها، گون  زارها، مناطق مرتفع و آلپی، شنزارها، 
مناطق ماندابی )وتلندها( و بدلندها معرفی شد که در این مقاله، ضمن 
معرفی علفزارها و چمنزارهای مناطق مرطوب و نیمه  مرطوب شمال 
کشور )به  عنوان بخشی از انواع اکوسیستم  های ماندابی(، نتایج ارزیابی 
اولیه از اندازه  گیری و پایش پوشش گیاهی و خاک این رویشگاه  ها 

ارائه می  شود.

واژه  ها و مفاهیم مرتبط با علفزارها و چمنزارها
تالاب، مانداب و مرداب و ...، واژگان معادل Wetland در زبان 
و  مانداب  تالاب،  تخصصی  تر  واژه  های  هرچند  هستند،  فارسی 
 Swamp و Marshland، Wetland مرداب، به  ترتیب در برابر
استفاده شده اند. درواقع، واژه Wetlands عنوان عمومی و فراگیر 
 Swamp و Marshland رویشگاه  های مرطوب است و واژگان
هر کدام نوعی از رویشگاه مرطوب را معرفی می  کنند. بنابراین، این 

تفاوت ها در معادل  سازی، باید به روشنی از یکدیگر متمایز شوند.
در میان واژگان فارسی، واژه ای که بتواند تعریف فراگیری از وتلند 
ارائه کند، وجود ندارد و هر کدام از واژگان مربوطه، به بخش  هایی 
از وتلند یا برخی از مشخصات آن اشاره می  کنند. بعد از تصویب 
پیمان  نامه رامسر نیز بیشترین تمرکز مدیریتی سازمان حفاظت 
محیط  زیست، حفاظت از اکوسیستم  های وتلندی با سطوح آبی 
گسترده بود، بنابراین، واژه تالاب بیشتر مورد توجه قرار گرفت 
و به  تدریج معادل وتلند در نظر گرفته شد. واژه تالاب، بیشتر بر 
تجمع آب در یک مکان ویژه تأکید می کند و با برخی از انواع 
وتلندها مانند علفزارهای ماندابی، که در آنها تجمیع آب به  صورتی 

نیست که دیده شود، متناقض است.
با توجه به اینکه وتلند، یک اکوسیستم زنده است، استفاده از واژه 
مانداب به  عنوان کلمه هم  سنگ آن نسبت به مرداب، شایسته  تر 
است )جلیلی و همکاران، 1393(. با توجه به اینکه مانداب  ها نیز 
انواع مختلفی دارند و بیشتر طبقات آنها از جمله همه مانداب  های 
دریایی، مانداب  های مصبی، مانداب  های رودخانه  ای و جنگلی 
اکوسیستم  های  پایش  طرح  در  نیستند،  مراتع  قلمروی  جزو 
و   )Wet Meadows( ماندابی  علفزارهای  تنها  مرتعی، 

گرادیان ارتفاعی آنها می  توان جابه جایی گونه  ها را بررسی کرد. 
همچنین، بررسی مداوم گونه  های گیاهی و انواع فرم های حیاتی 
می  تواند انقراض یک گونه، کاهش شدید یک گونه، توسعه گونه یا 
گونه  های خاص و رقابت های موجود بین گیاهان را آشکار کند. 
تمام موارد یادشده، همچنین، دستیابی به بسیاری از علوم مختلف 
گیاهان  مرتع، زراعت  اکولوژی  مرتع،  مدیریت  امر  و لازم در 
علوفه  ای و ...، با اجرا و تداوم پایش اکوسیستم های مرتعی میسر می  شود. 
از این رو، اجرا و تداوم عملیات پایش، از ضروری  ترین و زیربنایی  ترین 

اقدامات در زمینه مرتع و مرتع داری در هر کشوری محسوب می  شود.
در ایران نیز برای ارزیابی همه عوامل تأثیرگذار بر وضعیت مرتع، شناسایی 
و تفکیک اثر این عوامل، آشکارسازی اثرات تغییر اقلیم و بررسی صحت 
و سقم روش های ارزیابی و بسیاری از موارد دیگر، اجرای طرح پایش 
اکوسیستم های مرتعی ضروری است. پنج اصل مهم دائمی بودن، انتخاب 
معیارهای صحیح و کافی برای ارزیابی مراتع، انتخاب شاخص  های صحیح 
و کافی برای سنجش معیار مربوطه، انتخاب روش های علمی دقیق و سریع 
برای ارزیابی شاخص  ها و در نهایت انتخاب مکان و زمان صحیح در پایش 

مراتع همواره باید مدنظر باشند. 

اهداف پایش اکوسیستم  های مرتعی
اهداف اصلی و فرعی طرح پایش مراتع به   شرح زیر است:

- تهیه بانک اطلاعات مستمر از مراتع و بررسی تغییرات کمّي پوشش 
گیاهي

- انتخاب سایت هاي ثابت مطالعاتي پایش با توجه به وسعت تیپ ها و 
یکنواختي پوشش گیاهي برای مطالعات آینده

- پایش روند و شدت تغییرات پوشش گیاهي در مناطق مختلف رویشي
- بررسی منشأ و علت تغییرات و تفکیک اثرات اقلیمی از اثرات مدیریتی

- بررسی صحت و دقت روش های ارزیابی وضعیت و گرایش
- تأمین اطلاعات براي محاسبه ظرفیت چرای بلند مدت مراتع

- بررسی و معرفی شاخص پوشش گیاهي مناسب هر منطقه رویشي برای 
مطالعات ارزیابی

- تعیین گونه  های شاخص، در معرض خطر، حساس و مقاوم
- بررسی شاخص  های تنوع زیستی

- تهیه بانک اطلاعاتی از تصاویر گیاهان مرتعی
پیش  بینی  برای  گیاهی  فاکتورهای  و  اقلیمی  روابط  معادلات  تهیه   -

فاکتورهای گیاهی از اطلاعات اقلیمی
- تهیه روابط بین فاکتورهای گیاهی و داده  های سنجش از دور

معرفی اکوسیستم  های کلان مرتعی
تقسیم  بندی  های کلان عرصه  های ملی به نواحی رویشی محدود، علاوه بر 
نادیده گرفتن خرد  سیستم  ها، از نقش مدیریت حاکم بر آنها نیز چشم  پوشی 
و تنها به تدوین داده  ها در طرح  های مربوطه، که در تحلیل نهایی نیز کارایی 

ندارند، اکتفا می کند.
به تازگی و برای حل این مسائل، تلاش های مضاعفی در مؤسسه تحقیقات 
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چمنزارهای ماندابی )Wet Grassland( مطرح هستند.
در واقع علفزارها و چمنزارهای ماندابی، اکوسیستم  ها یا رویشگاه  های 
شبه ماندابی هستند که منبع آب دریافتی آنها باران و ذوب برف است و 
ازنظر زهکشی، بیشتر ضعیف هستند. برخلاف سایر مانداب  ها، در سطح 
بنابراین، موجودات زنده آبزی  خاک به  ندرت آب راکد دیده می  شود، 
در آنها حضور ندارند. در این رویشگاه ها گیاهان علفی )Forbs( مانند 
Pedicularis، Veronica، Polygonum، Gallium، Rumex، Ta-
raxacum، Potentilla، Mysotis، Geranium، Campunula،Ra-
و گندمی   nunculus ، Mentha، Medicago، Lotus، Trifolium
 Bromus و   Lolium، Dactylis،Poa ، Festuca مانند   )Grass(
به  همراه گونه  های آب دوست مانند جگن  ها )Cyperaceae( می رویند 
Botta-Du- ؛Brown et al, 1980 1386؛ کامرانی، 1389؛ ،)نقی  نژاد

.)kat et al., 2005
مهم ترین تفاوت علفزارها و چمنزارهای ماندابی با علفزارها و چمنزارهای 
معمولی، اشباع بودن خاک آنها در بیشتر سال است، اما گونه  های مشترک 
نوع  و  هستند  عمیق  خاک  دارای  دارند.  عادی  علفزارهای  با  زیادی 

خاک آنها رسی- لومی است، خاک آنها در عرض  های جغرافیایی بالا و 
ارتفاعات بیشتر حالت اسیدی تا خنثی دارد )جلیلی و همکاران، 1393(.

گیاهی  پوشش  که  است  اکوسیستم  هایی  شامل  علفزار  اکوسیستم های 
غالب آنها را گیاهان علفی )Forb( و گندمی )Grass( تشکیل می  دهد. 
با وجود اینکه این اکوسیستم  ها علفزار نام دارند، اما گاهی گیاهان گندمی به 
اندازه گیاهان علفی حضور دارند و حتی فراوان  تر هستند. هرگاه، غالبیت 
گندمیان بسیار زیاد شود، به  نحوی که به  لحاظ فراوانی و بیوماس، اختلاف 
زیادی با گیاهان علفی داشته باشند، به آن چمنزار )Grassland( اطلاق 
می  شود )قربانلی، 1381(. به  طور مثال، در شرق نبراسکای آمریکا، این 
میزان 90 به 10 و سیمای منطقه کاملًا چمنزار است، درواقع، علف ها میان 
گندمیان قرار دارند. چنین اکوسیستمی، از دور یک منظره زیبا به رنگ 
سبز دیده می  شود، این مسئله، به  دلیل هم رنگ بودن برگ و ساقه با خوشه 
و سنبله  ها در گندمیان است )شکل 2(، اما در نقاطی که علف ها به  خوبی 
در بین گندمیان دیده می  شوند، یا سهم چشمگیری در بیوماس دارند، واژه 
علفزار مناسب  تر به   نظر می  رسد. چنین اکوسیستمی، از دور یک منظره 

زیبا و متنوع ازنظر رنگی است )شکل  های 1 الی 4(.

 )Meadow( شکل 2- نمای دیگر از یک اکوسیستم علفزار
https://www.houseandgarden.co.uk/article/wildflow-   )اقتباس از:

)er-meadows-to-visit

)Grassland( شکل 3- نمایی از یک اکوسیستم چمنزار
) https://www.fws.gov/service/grassland-easements :اقتباس از(

)Grassland( شکل 4- نمایی دیگر از یک اکوسیستم چمنزار
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tallgrass_prai-  )اقتباس از:

)rie_flora_Andropogon_gerardii.jpg

  )Meadow( شکل 1- نمایی از یک اکوسیستم علفزار
https://www.macmillandictionary.com/dictionary/british/ :اقتباس از(  

)meadow
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وجود  اکوسیستم ها  این  برای  نیز  دیگری  فرعی  تقسیمات 
دارند که بر مبنای موارد مختلف آنها را طبقه بندی می  کنند. 
مثلًا علفزارهایی که عامل ارتفاع باعث شکل  گیری و ایجاد 
 )Alpine meadows( کوهستانی  علفزارهای  باشد،  آنها 
شده  ایجاد  ایجاد  سیلاب   شرایط  در  که  علفزارهایی  و 
می  شوند.  نامیده   )Flood meadows( سیلابی  علفزارهای  باشند، 
به  همین ترتیب، چنانچه رطوبت دریا باعث ایجاد علفزارها شده باشد، 
به آنها علفزارهای ساحلی )Coastal meadows( گفته می  شود. در 
برخی مناطق بیابانی نیز در وسعت  های کم تا متوسط و بسته به شرایط 
محیطی و بارندگی، گاهی علفزارهایی تشکیل می  شوند که به علفزارهای 
بیابانی )Desert meadows( معروف هستند )شکل  های 5 الی 8(.

می  رود  انتظار  می  شود،  علفزار  و  چمنزار  از  صحبت  وقتی 

آنها  در  غیرخشبی  و  نرم  علفی  و  چمنی  رویشی  فرم  با  گیاهانی 
مانند  خشبی  علفی  گیاهان  حضور  اینکه،  یعنی  شود،  مشاهده 
وحشی  کنگر   ،)Gundelia tuornefortii( خوراکی  کنگر 
گندمیان  و   )Echinops spp.( شکرتیغال   ،)Cirsium spp.(
نیمه  خشبی مانند سفیدچمن )Leucopoa sclerophylla(، به  منزله 
گندمی  یا  علفی  یادشده  گیاهان  گرچه  نیست.  چمنزار  یا  علفزار 
علفزارها  در  بنابراین،  ندارند.  را  بودن  علفی  ماهیت  اما  هستند، 
مانند غیرخشبی  علفی  گیاهان  حضور  ماندابی،  چمنزارهای  و 
Lolium و گندمی مانند Trifolium و Taraxacum، Medicago

،Poa  و Festuca نمایانگر یک علفزار یا چمنزار ماندابی یا اصلی 
به خاطر  تنها  نمی  توان  دلیل  به  همین   .)12 الی   9 )شکل  های  است 
حضور گیاهان گندمی و علفی، یک منطقه را علفزار یا چمنزار نامید.

شکل 5- علفزارهای ساحلی در اسپانیا
)https://en.wikipedia.org/wiki/Meadow :اقتباس از(
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شکل 6- علفزارهای کوهستانی در غرب هیمالیا- هندوستان
)https://en.wikipedia.org/wiki/Meadow :اقتباس از(

شکل 7- علفزارهای بیابانی در واشنگتن ایالات متحده
)https://en.wikipedia.org/wiki/Meadow :اقتباس از(

شکل 8- علفزارهای سیلابی در استرالیا
)https://en.wikipedia.org/wiki/Meadow :اقتباس از(
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شکل 9- گونه Trifolium repens  )عکس از: علیرضا افتخاری( 

Leucopoa sclerophylla شکل 12- گونه
)عکس از: علیرضا افتخاری(

Lolium perenne شکل 10- گونه
https://www.gardenersworld.com/how-to/grow-plants/ :اقتباس از(

)/lolium-perenne

Gundelia tuornefortii  شکل 11- گونه
)عکس از: علیرضا افتخاری(
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ارزیابی اولیه اندازه  گیری و پایش علفزارها و چمنزارهای مناطق 
مرطوب و نیمه  مرطوب شمال کشور

به  دلیل اهمیت  اکوسیستم  های مرتعی کشور،  در فاز اول طرح پایش 
مراتع  )به  ویژه  آنها  ماندن  مغفول  و  سو  یک  از  کشور  شمال  مراتع 
کوهستانی استان گیلان( در بیشتر پژوهش های پیشین از سوی دیگر، 
تعداد سه سایت )رویشگاه( داماش، تالش و اشکور برای اجرای طرح 
پایش در نظر گرفته و سعی شد سایت های انتخابی در استان گیلان 
از  نظر  همگی  یادشده،  سایت  سه  باشند،  چمنزار  یا  علفزار  نوع  از 

تقسیمات اکوسیستمی از نوع علفزار هستند )جدول 1(.
برخی از رویشگاه  های مرتعی گیلان مانند رویشگاه  های بین گیلان و 
قزوین و رویشگاه  های بین گیلان و اردبیل، به  ترتیب شامل درمنه  زارها 
و گون زارها هستند و برای پایش پوشش گیاهی مراتع گیلان انتخاب 
سماسوس  و  درفک  نظیر  گیلان  مرتفع  مرتعی  رویشگاه  های  نشدند. 
نیز به  دلیل حضور بالای گیاهان آلپی در ترکیب گیاهی، برای پایش 
و  مازندران  استان  دو  نشدند. در  انتخاب  و  نبودند  مناسب  علفزارها 
گلستان، سایت های انتخابی بر اساس وجود قطعه قرق در طرح علوفه 
بنابراین، سعی شد در گام  انتخاب شدند.  قابل برداشت مراتع کشور 
بعدی، سایت هایی در این دو استان که دارای شرایط نزدیک به علفزار 
یا چمنزار هستند و حضور گیاهانی مانند گون در ترکیب گیاهی آنها 
کمتر است، به  عنوان سایت های پایش علفزار و چمنزار انتخاب شوند. 
تئوری و شیوه انتخاب سایت های علفزار و چمنزارهای مناطق مرطوب 

و نیمه مرطوب به این صورت بود، ابتدا قلمروی بزرگ اروپا- سیبری 
پروانس  با  ایران  در  منطقه  این  شد.  جدا  اصلی  کار  واحد  به  عنوان 
فرعی هیرکانی مشخص می  شود و شامل جنوب دریای خزر است 
دامنه  های  ساحلی،  آبرفتی دشت  کفه  های  عمده  زیستگاه  سه  از  که 
شمالی کوه های البرز )مناطق جنگلی( و چمنزارهای نیمه  آلپی تشکیل 

می  شود )زهری، 1383(.
در  سیبری  ارو-  بزرگ  قلمروی  ارتفاعات  در واقع  انتخابی،  مناطق 
ارتفاعات  در  معمولًا  که  است  بوده  نیمه  آلپی  چمنزارهای  یا  ایران 
پراکنش دارند، به  طور مثال در مناطق شمالی کشور، بیشتر از ارتفاع 
حدود 2000 متری، رویشگاه  های مرتعی و به  عبارتی، اکوتون جنگل 
متر،  از 3000  بیش  ارتفاعات  )دارمرز( شروع می  شود. در  و مرتع 
گونه  های آلپی و سپس در ارتفاعات بالاتر گونه  های زیرنیوال و نیوال 
مشاهده می شوند. در مجموع، در این مراتع در حد فوقانی جنگل های 
ارس،  ابتدا جوامع  متری(،  ارتفاع حدود 2000  در  )دارمرز  خزری 
زالزالک و گونه  های درختچه  ای و بالشتکی، بعد از آن و در فاصله 
بیشتری  فاصله  با  و  آن  از  بعد  و  علفزار  و  رویشگاه چمنزار  کمی، 
از  ترکیبی  به  همراه   )Cushion plants( بالشتکی  گیاهان  رویشگاه 
گندمیان پایا قرار دارد )قلیچ  نیا، 1397؛ افتخاری و همکاران، 1400(.

گیاهی،  مبنای جغرافیای  بر  سایت ها،  این  اولیه  انتخاب  به  طور کلی، 
در  گرچه  است.  بوده  گیاهی  پوشش  تیپ  بندی  و  رویشگاه  اقلیم، 
به  ویژه  و  علفزار  مناطق،  برخی  در  و  زاگرس  و  البرز  رشته کوه های 

جدول 1- اطلاعات سایت  های انتخابی
بارندگیارتفاعنام سایتشهرستاناستان

1950525برین تالشتالشگیلان

2050450داماشرودبارگیلان
2045435اشکورات رودسرگیلان 
2500540رینهآملمازندران
2400550پلورآملمازندران

2600400اسبچرنورمازندران

410375 چناران مراوه تپهگلستان

جدول 2- مشخصه  های پوشش گیاهی رویشگاه  ها طی پنج سال ارزیابی )1396 تا 1400(

نام سایت/ 
رویشگاه

متوسط پوشش 
تاجی )درصد(

میانگین تولید علوفه )رشد سال جاری( 
)کیلوگرم در هکتار علوفه خشک( 

میانگین نمره وضعیت مرتع به روش 
چهارفاکتوری

متوسط بارندگی بلند مدت 
سالانه )میلی متر(

51/3171332/0587/5پلور
52/3365536/5520/0رینه

82/0448342/6432/0داماش
91/7479644/1432/0تالش

75/7468342/0312/0اشکورات
48/664434/5376/5مراوه تپه
52/5190230/0416/2اسب چر
64/9312537/4439/5میانگین
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پلات برای آماربرداری از پوشش گیاهی به کار برده شد. فاکتورهای 
گیاهی مهم شامل مقدار تولید و درصد پوشش تاجی گونه  های گیاهی و 
وضعیت مرتع است. فاکتورهای خاکی مهم نیز شامل بافت خاک، ماده 

آلی، درصد ازت، فسفر و پتاسیم بود.
این  در  تولید  و  گیاهی  پوشش  مقادیر چشمگیر  از  بررسی  ها حاکی 
رویشگاه  هاست، مقادیر خاک نیز نشان دهنده حاصلخیزی و پتانسیل 
بالای خاک این مناطق است. رویشگاه مراوه تپه، گرچه علفزار است 
و یونجه سهم زیادی در ترکیب گیاهی آن دارد، می  توان آن را از سایر 
پتانسیل تفکیک کرد )جدول های 2 و 3(. ازنظر  علفزارهای موجود 

مقایسه مقدار تولید و درصد پوشش تاجی رویشگاه  های معرف علفزارها 
این  بالای  پتانسیل  نشان دهنده  اکوسیستم ها،  دیگر  با  چمنزارها  و 

چمنزار )Grassland( وجود دارد، اما به  دلیل حضور گونه گیاهی 
گون، این مناطق به عنوان علفزار و چمنزار در نظر گرفته نشدند 

و در قالب رویشگاه  های گون یا گون  زارها بررسی خواهند شد.
برای آماربرداری از پوشش گیاهی در هر یک از سایت ها، به  دلیل 
حضور انبوه و متراکم پوشش گیاهی، نیازی به ترانسکت  های بلند 
با فواصل طولانی )مانند مراتع بیابانی و کویری که دارای پوشش 
کم و تنک هستند( نبود. از این رو، تعداد 3 تا 5 ترانسکت 30 تا 100 
متری با فاصله 20 تا 100 متر از هم به کار برده شد. روی هر یک از 
ترانسکت  ها، 10 پلات 0/25 تا 1 متر مربعی )بر اساس سطح متوسط 
عمومی  شیب  جهت  بر  عمود  به  صورت  و  گیاهی(  گونه  بزرگ ترین 
تا 40  از سایت ها، 30  رویشگاه مستقر شد. در مجموع، در هر یک 

جدول 3- میانگین خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک رویشگاه  ها طی پنج سال ارزیابی )1396 تا 1400(

پتاسیم )ppm(فسفر )ppm(ازت )درصد(ماده آلی )درصد(بافت خاکسایت/ رویشگاه

Loam- Clay loam4/60/2330466پلور

Loam- Clay loam4/10/2141567رینه
Loam7/50/3948415داماش
Loam6/60/3129391تالش

Loam6/90/3235395اشکورات

Clay 2/40/123219مراوه تپه

Loam5/10/3328476اسب چر

5/30/2730/5418-میانگین

شکل 13- مقایسه درصد پوشش تاجی مناطق مختلف رویشی کشور طی پنج سال ارزیابی )1396 تا 1400(
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رویشگاه  ها در مقایسه با سایر اکوسیستم  هاست )شکل های 13 و 14(.

نتیجه  گیری و پیشنهادها
با اندازه  گیری و پایش سایت  های علفزار و چمنزار طی سال  های 1396 
تا 1400، می  توان نتیجه گرفت، این رویشگاه  ها دارای بیشترین درصد 
پوشش تاجی و عملکرد )تولید علوفه( در مقایسه با سایر رویشگاه   های 

مستقر در مناطق مختلف رویشی کشور هستند. 
شرایط  بودن  مطلوب  به  واسطه  علوفه،  تولید  بالای  پتانسیل  علاوه بر 
یا  دام  توسط  چرا  از  بعد  نیز  گیاهی  گونه  های  مجدد  رشد  محیطی، 
در  به  ویژه  رشد،  فصل  هر  در  و  است  قابل توجه  مکانیکی  برداشت 
ترسالی  ها، گاهی توانایی برداشت سه یا چهار چین را دارد. ضمن اینکه، 
به  دلیل بالا بودن نسبت برگ به ساقه، درجه رجحان گونه  های گیاهی، 
برای دام  های چرا کننده زیاد است و تقریباً همه اندام  های گیاهی چرا 

می شوند.
تراکم گونه  های گیاهی رویشگاه  ها، دارای کمترین حساسیت و مقدار 
تولید علوفه آنها، دارای بیشترین حساسیت نسبت به تغییرات بارندگی 
هستند. از این رو، در مدیریت چنین رویشگاه  هایی و به  ویژه در استفاده 
از روش  های تعیین وضعیت مرتع، باید بیشتر بر ارزیابی سالانه تولید 

علوفه نسبت به سایر شاخصه  های گیاهی تأکید شود. 
نظر به اینکه، اندازه  گیری مستقیم تولید علوفه، زمان  بر و پرهزینه است، 
می   توان با اندازه  گیری ارتفاع علوفه، مقدار عملکرد رویشگاه را به  طور 
غیرمستقیم برآورد کرد. به بیان دیگر، هر قدر ارتفاع علوفه  ها، بیشتر 

باشد، تولید علوفه رویشگاه نیز در مقایسه بیشتر خواهد بود. 
بر همین مبنا، بیوماس گیاهی، به  عنوان مهم ترین و تأثیر پذیرترین فاکتور 
نیمه  مرطوب  و  مرطوب  مناطق  رویشگاه  های  عملکرد  ارزیابی  در 
)علفزارها و چمنزارها( توصیه می  شود. این موضوع، در پژوهش  های 
دیگر نیز مورد تأکید قرار گرفته و تولید، یکی از بهترین فاکتورهای 
اندازه  گیری رویش گیاهان و تأثیر پذیرترین عامل از تغییرات بارش ذکر 

شده است )ارزانی، 1368(.
خاک،  آلی  مواد  و  سالانه  بارندگی  عامل  دو  داد،  نشان  بررسی  ها 
به  صورت مثبت و افزایشی و متوسط دمای سالانه، به  صورت منفی و 
کاهشی، در مدل  های رگرسیونی پیش  بینی درصد پوشش تاجی و مقدار 
بر  بارندگی  تغییرات  گرچه  دارند.  نقش  رویشگاه  ها  )تولید(  عملکرد 
درصد پوشش تاجی و مقدار تولید مؤثر است، اما به  دلایل مختلف نظیر 
ابرناکی هوا، مقادیر زیاد مه و مه بارش و دمای خنک، این تأثیرپذیری 

زیاد نیست. 
و  مرطوب  مناطق  در  مستقر  رویشگاه  های  علوفه  تولید  پتانسیل 
بارندگی و مه بارش در کنار دمای مناسب و  به  واسطه  نیمه مرطوب، 
ابرناکی هوا در حدی است که تغییرات بارندگی و خشک سالی، تأثیر 
بنابراین، لحاظ نمودن عامل تولید  خیلی محسوسی روی آن ندارند. 
و  مرتع  وضعیت  ارزیابی  شش فاکتوری  روش  در  رویشگاه  پتانسیل 
ایجاد  مهم  دلایل  از  یکی  چهار فاکتوری،  روش  در  آن  بودن  مغفول 
تفاوت طبقه وضعیت مرتع، بین سال های مختلف به هنگام کاربرد روش 
شش فاکتوری است. البته مشخص نبودن پتانسیل مراتع شمال کشور نیز 
یک نقص کلی به هنگام کاربرد فاکتور تولید علوفه در این روش است. 
در مجموع، بررسی  ها نشان داد، روش شش فاکتوری ارزیابی وضعیت 
مرتع نسبت به روش چهار فاکتوری، حساسیت و تطابق بیشتری برای 

ارزیابی وضعیت مراتع شمال کشور دارد.
پنج  تا  نیم  محدوده  در  داد،  نشان  رویشگاه   ها  گونه  ای  غنای  بررسی 
مستقر شد،  نمونه  برداری  آنها شبکه  در  که  معرف  توده  های  هکتاری 
24 تا 77   گونه گیاهی پراکنش دارد. از این رو، به  عنوان سایت های غنی 
ازنظر تعداد گونه )فلور( تلقی می  شوند. چون علاوه بر حضور گونه  ها 
یا غنای گونه  ای )Richness(، تراکم و پخش آنها )Evenness( نیز 
مناسب است، می  توان از آنها به  عنوان رویشگاه  هایی با تنوع گونه  ای 

بالا نام برد. 
جوامع با تنوع گونه  ای بالا، در برابر تغییرات محیطی مقاوم  تر هستند. 

شکل 14- مقایسه مقدار تولید علوفه مناطق مختلف رویشی کشور طی پنج سال ارزیابی )1396 تا 1400(
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تنوع گونه  ای، می  تواند عملکرد اکوسیستم را در برابر رویدادهای 
شدید آب و هوایی محافظت کند. به  عبارتی، تنوع گونه  ای، مقاومت 
اکوسیستم را برای طیف گسترده ای از رویدادهای اقلیمی افزایش 
می دهد. در همه مطالعات و رویدادهای آب و هوایی، بهره وری 
تقریباً 50 درصد در طول  یا دو گونه،  با یک  جوامع کم تنوع 
رویدادهای آب و هوایی تغییر کرد، در حالی که جوامع با تنوع بالا، 
 Hong( با 16 تا 32 گونه، مقاوم  تر بود و تقریباً 25 درصد تغییر کرد

.)et al., 2022
برای محاسبه ظرفیت چرای بلندمدت رویشگاه  های علفزار و چمنزار، 
که از موارد مهم و بنیادی در مدیریت مراتع شمال کشور است، تداوم 
از  متوالی  تولید علوفه طی چندین سال  اندازه  گیری  پایش و  اجرای 
ملزومات اساسی است. مطلوب این مقدار، 30 سال است ولی حداقل 
10 سال آماربرداری به شرط اینکه طی این دوره، ترسالی، سال نرمال 
از نظر بارندگی و خشک سالی اتفاق بیفتد، ضروری است. اگرچه به این 
اندازه  گیری پوشش گیاهی  باید اشاره کرد که طی پنج سال  موضوع 
)1396 تا 1400(، دوره  های مختلف ترسالی، سال نرمال از نظر بارندگی 
و خشک سالی در منطقه روی داده است، اما با هدف دستیابی به نتایج 

معتبر و مستند بیشتر، تداوم آماربرداری ضروری است.
اثرات  از  اقلیمی  اثرات  تفکیک  و  تغییرات  و علت  منشأ  بررسی  در 
که  داد  انجام  را  ارزیابی  این  می  توان  سایت هایی  در  تنها  مدیریتی، 
علاوه بر سایت چرا شده، قطعه قرق نیز وجود داشته باشد. از هفت سایت 

علفزار و چمنزار، تنها در سه سایت، قطعه محصور شده وجود داشت.
نتایج بررسی در قطعات محصور عرصه چرا شده مجاور آنها نشان داد، 
متأسفانه اثرات مدیریتی، سبب کاهش بیوماس و درصد پوشش تاجی 
رویشگاه  ها شده است و اثرات اقلیمی در این زمینه گرچه بر اساس نتایج 
حاصله بر شاخصه  های گیاهی تأثیر دارند، اثرات مدیریتی به مراتب 

بیشتر بوده و موجبات تخریب مراتع را فراهم کرده است.
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